ПРОТОКОЛ
Заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства
 при Главе города Белогорск

19 марта 2025                                                                                                10:00

Председательствовал:	  -	Фисенко А. Г., председатель Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Главе города Белогорск

Присутствовали:			-	 (список прилагается)

	1.	Вступительное слово. О кандидатуре председателя Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Главе города Белогорск.

СЛУШАЛИ:

Цыркунова Л.В.

ВЫСТУПИЛИ:

	Голикова Е.Г., Фисенко А.Г, Косицына Н.В., Кошевая Е.И., Лабынцева Л.Н., Миронова Н.В., Остапенко В.А., Тарасенко А.С., Хухрянская Т.С., Толубаева Л.Б.

ОТМЕЧЕНО:

В соответствии с постановлением Администрации г. Белогорск от 11.12.2008 № 1076 о положении «О Совете по развитию малого и среднего предпринимательства при Главе города Белогорск» председатель Совета, его заместитель и ответственный секретарь Совета избираются на заседании Совета простым большинством голосов.
В случае замены кандидата, предложенного ранее для включения в состав совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Правительстве Амурской области, в течение 5 рабочих дней необходимо письменно уведомить министерство экономического развития и внешних связей Амурской области о новой кандидатуре.
Любой член Совета вправе выйти из его состава, направив председателю Совета письменное заявление с обоснованием своего решения. Член Совета считается выбывшим со дня подачи заявления.
Включение в состав Совета и исключение из него членов Совета осуществляется постановлением главы на основании решения общего собрания Совета.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Исключить из состава Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Главе г. Белогорск Шипулину Н.В. (в связи со смертью), Гусарову О.Е. (на основании устного заявления об исключении из состава Совета).
3. Назначить председателем Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе города Белогорск индивидуального предпринимателя Фисенко Антона Геннадьевича.
4. Назначить кандидатом в состав Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Правительстве Амурской области индивидуального предпринимателя Фисенко Антона Геннадьевича.
5. Рекомендовать предпринимательскому сообществу направить в Администрацию г. Белогорск предложения о включении в состав Совета не менее 2-х кандидатур в срок до 24 марта 2025.
6. Администрации г. Белогорск направить в министерство экономического развития Амурской области информацию о назначении Фисенко А.Г. председателя Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Главе города Белогорск кандидатом в состав Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Правительстве Амурской области, утвердить состав Совета в новой редакции с учетом изменений.

	2.	Снижение административного давления на бизнес. Об основных проблемах (обращениях) предпринимателей в 2024 году.

СЛУШАЛИ:

Радченко И.П.

ОТМЕЧЕНО:

[bookmark: _GoBack]
Программа «Амурская область – территория нулевого административного давления» разработана с целью информирования СПД о наиболее частых причинах проведения контрольно-надзорных мероприятий, а также защиту предпринимателей в административном производстве.
Участники программы:
-	Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Амурской области
- 	КНО и органы различных уровней власти осуществляющих контрольно-надзорные функции на территории Амурской области

На сегодня 9 из 9 КНО присоединились к данной программе.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать членам Совета по развитию малого и среднего предпринимательства донести данную информацию до предпринимательского сообщества г. Белогорск.
3. Отделу экономического развития и инвестиций рассмотреть вопрос о возможности организации личного приема предпринимателей уполномоченным по защите прав предпринимателей по Амурской области Радченко И.П. на территории г. Белогорск.

3. О проведении опросной кампании среди субъектов МСП.

СЛУШАЛИ:

	Цыркунова Л.В.

ОТМЕЧЕНО:

В феврале в России запущена масштабная опросная кампания предпринимателей и инвесторов. Ежегодно её проводит Агентство стратегических инициатив в рамках Национального рейтинга состояния инвестиционного климата в субъектах страны.
Национальный рейтинг — это комплексная оценка деятельности региональных властей по улучшению бизнес-климата.
Итоги опросов окажут прямое влияние на результаты Национального рейтинга, которые позволят сформировать объективную оценку региона, выявить «слабые» и «сильные» точки региона, определить новые возможности для улучшения условий ведения бизнеса.
В марте-апреле текущего года подобная опросная кампания по вопросам развития предпринимателей и инвестиций будет проводиться для оценки деятельности муниципальных властей: это может быть анкета, поступившая на адрес электронной почты или телефонный звонок.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать членам Совета по развитию малого и среднего предпринимательства донести данную информацию до предпринимательского сообщества г. Белогорск.

4. Об утверждении Доклада об организации функционирования системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства Администрации города Белогорск за 2024 год.

СЛУШАЛИ:

	Циркунову Л.В.

ОТМЕЧЕНО:

В целях предотвращения нарушений антимонопольного законодательства органами местного самоуправления муниципальных районов и округов, городских округов области внедрена система внутреннего обеспечения соответствия деятельности требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс).
Для своевременного выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства, а также принятия мер по их снижению органами МСУ необходимо ежегодно формировать карту комплаен-рисков и план мероприятий по их снижению.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Утвердить Доклад об организации функционирования системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства Администрации города Белогорск за 2024 год.

5. О мерах поддержки работодателей при трудоустройстве участников СВО.

СЛУШАЛИ:

	Гунько Е.С.

ОТМЕЧЕНО:

Правительством Амурской области утверждены Постановления, направленные на оказание финансовой помощи работодателям при трудоустройстве участников специальной военной операции.
Поддержка работодателей:
Финансовое обеспечение затрат работодателей в связи с трудоустройством граждан из числа участников СВО (2 МРОТ +районный коэффициент + сумма страховых взносов. Сроком до 6 месяцев. Участники: граждане, принимавшие участие в СВО и уволенные (демобилизованные) из рядов ВС РФ, в т.ч. в результате получения ранений и (или) инвалидности, ищущие работу и обратившиеся в целях поиска работы.
Финансовое обеспечение затрат в связи с созданием рабочих мест, в том числе дистанционных, для трудоустройства инвалидов из числа участников СВО: до 1 млн рублей. Участники: ветераны боевых действий, получившие инвалидность 1, 2 группы в результате участия в специальной военной операции и уволенные с военной службы.
          Поддержка участников СВО:
	Финансовая поддержка гражданам из числа участников СВО в связи с трудоустройством - в размере 30 000 руб. в месяц. Сроком до 6 месяцев Участники: ветераны боевых действий - участники СВО; участники СВО из ЧВК «Вагнер». В рамках данного постановления трудоустроено 4 человека на три предприятия города. Трое из них продолжают работать.
Бесплатное обучение.
Финансовая помощь на организацию собственного дела в размере 350 000 руб. Участники: ветераны боевых действий участники СВО, члены семей погибших участников СВО.

РЕШИЛИ:

3. Информацию принять к сведению.
4. Рекомендовать членам Совета по развитию малого и среднего предпринимательства донести данную информацию до предпринимательского сообщества г. Белогорск.
5. Рекомендовать за консультациями о мерах поддержки обращаться в Белогорский отдел центра занятости населения по телефону 8 (41641)2-10-78.
6. Рекомендовать предпринимательскому сообществу по вопросу включения в перечень работодателей, выполняющих социально и (или) экономически значимые для муниципальных образований Амурской области работы, утвержденный постановлением правительства Амурской области от 16.09.2024 № 721, обращаться в отдел по труду и потребительскому рынку Администрации г. Белогорск по телефонам 8(41641)2-67-41; 8(914)581-15-97.

6. О внедрении дизайн-кода в г. Белогорск.

СЛУШАЛИ:

Тярину С.Н.

ОТМЕЧЕНО:

Разработка и внедрение дизайн-кода на территории города Белогорск – одно из мероприятий Долгосрочного комплексного плана социально-экономического развития города, утвержденного распоряжением Правительства РФ.
Дизайн-код - набор правил, требований и рекомендаций, с помощью которых можно сформировать стилистически единую, комфортную и безопасную городскую среду. Он объединяет правила по содержанию и поддержанию привлекательного визуального облика зданий, строений, сооружений, а также правила размещения на них конструктивных и декоративных элементов, оборудования (в том числе антенн, наружных кондиционеров, вентиляции), информационных и рекламных конструкций, содержит конкретные графические предложения, эскизы оформления какого-либо объекта. При наличии дизайн-кода либо архитектурно-художественных концепций внешнего облика зданий, отдельных улиц и территорий города Белогорск размещение вывесок на фасадах объектов таких улиц и территорий города Белогорска будет осуществляется согласно дизайн-кода либо архитектурно-художественной концепции.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать членам Совета по развитию малого и среднего предпринимательства донести данную информацию до предпринимательского сообщества г. Белогорск.

Председатель Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Главе города Белогорск

                                          А.Г. Фисенко

Секретарь Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Главе  города Белогорск

                                        Л.Б. Толубаева